Osee. c. 15, v. 14 : « De manu mortis liberabos, de morte redimam eos; ero mors tua, ô mors; mors tuus ero, inferne. »

Zacharias. c. 9, v. 11, 12 : « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincatos tuos de lacu in quo non est aqua. Convertimini ad munitionem vinceti spei; hodie quoque annuntians duplicitia reddam tibi. »

Matthew. c. 12, v. 39, 40 : « Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetae. Sieut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. »

Matthew. c. 27, v. 52, 53 : « Et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierunt, surrexerunt; et exentes de monumentis, post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis. »

Joan. c. 12, v. 32 : « Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum. »

Romanus. c. 10, v. 6, 7 : « Ne dixeris in corde tuo : Quis ascendet in cælum? id est, Christum deducere; aut : Quis ascendet in abyssum? hoc est Christum à mortuis revocare. »

Ephesius. c. 4, v. 8, 9 : « Propter quod dicit : Ascendens in altum captivam duxit captivitatem; dedit dona hominibus. Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ? qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia. »

Colossians. c. 2, v. 15 : « Et expolians principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. »

Hebreus. c. 2, v. 14 : « Quia ergo pueri communicaverunt carnis et sanguini, et ipse similiter participabit eisdem; ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum. »

1 Peter. c. 3, v. 18 et seq. : « Quia et Christus

semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo, mortificatus carne, vivificatus autem spiritu; in quo et his qui in carcere erant, spiritibus veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquandò, quandò exspectabant Dei patientiam in diebus Noe, cùm fabricaretur arca. »

1 Petr. c. 4, v. 6 : « Propter hoc enim et mortuis evangelizatum est, ut judicentur quidem secundum homines in carne, vivant autem secundum Deum in spiritu. »

1º In Christo Jesu finem habuisse prophetiam, quam è Psalmo 67 hic de promimus, testificatur Paulus in Epistolâ ad Ephesios, cuius verba quoque recitamus. Iis autem prædictum fuisse declarat descensum Jesu in inferiores partes terræ, quas inferna loca, et inferos appellamus; ascensum ejus in cœlum, et donorum Spiritus sancti erogationem. Atqui vaticinio hoc in suam sententiam abuti haudquaquam fuisset ausus, nisi in Messia eventum ejus communi Judæorum consensione exspectari scisset. Quod iterum iterumque monui. Itaque prisci Judæi in Schemoth Rabba, aliisque vetustis monumentis Messiae applicant isthac indidem petita : *Venient legati ex Aegypto.* Nos quoque paulò superius in Apostolis et discipulis Christi completa hæc ostendimus : *In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel*, et quæ iis subnexa sunt.

2º Ad aliud verò testimonium, ex Isaiae capite 53 petitum quod attinet, satis jam superque probavimus totum id Messiam prænuntiare. Hoc verò commate Patriarcharum liberationem ex inferis signari vincimus his argumentis. Dico primum eorum animos qui mortem effugerunt, spolia in codicibus sacris appellari. Jeremias non semel : *Sed erit tibi anima tua in spolium.* (Jerem. c. 59, v. 48, et c. 45, v. 5.) Meminerimus præterea Isaiae capite 8 nomen hoc Messiae inditum esse : *Accelera spolia detrahere, festina prædari;* suis enim locis à me probatum est ad Messiam istud spectare. Fortes à Messia spoliati quinam sint decet nos Apostolus in Epistolâ ad Colossenses, cap. 2 : *Et expolians principatus et potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.* Potestates appellat et in Epistolâ ad Ephesios, cap. 6, v. 12 : *Principes mundi rectores tenebrarum harum, quos Isaías fortis appellaverat.* Mortis quoque et orci fortitudo prædicatur in Canticô, cap 8 : *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut inferus amulatio.* Et in

Psalmis : *Quis est homo qui vivet et non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferi?* Ex his colligere promptum est spolia illa fortium, quæ dividenda prædicet Isaías, animos esse ex inferis locis à Christo Jesu eductos, et in cœlum evectos, tūm et animos vivorum hominum, laqueis peccatorum et dæmonum tyrannide exemptos; atque eos etiam qui corpora sua subière rursùm, postquam mortem pertulit Christus. Profectò in veteri Judæorum libro Siphre, et in Gemarâ libri Sotah, torquentur hæc ad allegoriam, verū nullis subinxam rationibus, et quam Aben Ezra refellit; cùm nos nostram Scripturæ consensu tueamur. Parata ergò nobis est ad explodendum Abrabanicem ratio, qui quod bella non gesserit Jesus Dominus, minimè hæc in eum quadrare contendit; quasi κατὰ λέξιν sumenda sint; quod ne à suis quidem factum congerribus scire debuit.

3º De Oseæ oraculo, quod è capite 13 excerptissimus, tantum hoc dicam, sic illud intelligi et explicari in Beresith Rabbâ R. Mosis Hadarsan, quemadmodùm hic à nobis intelligitur. Quo loco quoniam doctrina de Messiae descensu ad inferos et captivorum liberatione, nostræ doctrinæ persimilis continetur, utile fuerit totum exponere. Ait R. Josue ben Levi, se Messiâ filio Davidis comitatum, abiisse cum Kippod, angelo mortis, gehennæ præfecto, quoad ad portas gehennæ perventum est; captivos autem illuc detrusos, viso Messiæ lumine, summis eum excepsisse lœtiis, sperantes futurum, ut ab eo tantis tenebris eximerentur, juxta hoc effatum Oseæ : *De manu mortis liberabo eos; de morte redimam eos;* et illud Isaiae, cap. 35, v. 10 : *Et redempti à Domino convertentur, et venient in Sion cum laude et lœtiâ sempiternâ super caput eorum; gaudium et lœtiâ obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus;* Sion autem paradisum illic significare. Tūm paulò post addit septem nominibus appellari gehennam, quorum primum est, *orcus*, deinde *gehenna*, *puteus perditionis*; *silentium*; *lutum cœni*; *umbra mortis*; *terra inferior*. Ex quibus nominibus noscitur quomodo plerasque Scripturæ sanctæ p̄nctuē intellexerint veteres Judæi.

CAPUT CXLII.

Jesus reviviscit.

Psalm. 3, v. 6 : « Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me. »

Psalm. 15, v. 9 et seq. : « Propter hoc lœtatum est cor meum, et exsultavit lingua mea; insuper et caro mea requiescat in spe. Quo-

niam nob̄ derelinques animam meam in inferno, nec dab̄is sanctum tuum videre corruptionem. Notas mihi feci t̄ vias vitae, adimplies me lat̄ t̄ cum voltu tuo; delectationes in dexterā tuā usque in finem. »

Psalm. 29, v. 4 et seq. : Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, nec delectasti iniuriosos meos super me. Domine Deus meus, clamavi ad te, et sanasti me. Domine, eduxisti ab inferno animam meam; salvasti me à descendantibus in lacum. »

Psalm. 40, v. 9 et seq. : « Verbum iniquum constituerunt adversum me. Numquid qui dormit, non adjicet ut resurgat? Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me plantationem. Tu autem Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis. »

Psalm. 48, v. 16 : « Verumtamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cùm acceperit me. »

Psalm. 55, v. 12, 13 : « In me sunt, Deus, vota tua, quæ reddam laudationes tibi; quoniam eripuisti animam meam de morte, et pedes meos de lapsu. »

Psalm. 70, v. 20 : « Quantas ostendisti mihi tribulationes, multas et malas, et conversus vivificasti me, et de abyssis terræ iterum reduxisti me! »

Psalm. 87, v. 5 : « Estimatus sum cum descendantibus in lacum; factus sum sicut homo sine adjutorio, inter mortuos liber. »

Psalm. 114, v. 3, et seq. : « Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me... Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus beneficet tibi, quia eripuit animam meam de morte, oculos meos à lapsu. »

Psalm. 141, v. 7, 8. : Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis. Libera me à persequentiibus me, quia confortati sunt super me. Educ de custodiâ animam meam, ad confitendum nomini tuo: me exspectant justi, donec retribuas mihi.

Psalm. 142, v. 11, 12 : « Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam, propter nomen tuum, Domine, vivificabis me in æquitate tuā. Educes de tribulatione animam meam, et in misericordiâ disperdes inimicos meos, et perdes omnes qui tribulant animam meam. »

Isa. c. 25, v. 8 : « Præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie, et opprobrium populi sui auferet de universâ terrâ, quia Dominus locutus est. »

Ose. c. 6, v. 3, 4 : Vivificabit nos post duos dies; in die tertii suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque, ut cognoscamus Dominum; quasi diluculum præparatus est egressus ejus, et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. »